
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 48/2025 DEL 15/01/2025

N° DetSet 9/2025 del 15/01/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO BUONI SPORT REGIONALI EROGATI DAL 

COMUNE DI POTENZA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 48/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  BUONI  SPORT  REGIONALI
EROGATI DAL COMUNE DI POTENZA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE la Regione Basilicata:
 con D.G.R. n. 764 del 13/12/2024, avente ad oggetto :”Fondo per la promozione dell’attività

sportiva di base sui territori (Legge 178/2020 art. 1 c.561) – Misure di finanziamento ai
Comuni per l’erogazione dei Buoni Spot di cui alla D.G.R. n. 881 del 15/12/2023 pubblicata
sul BUR n. 60 del  17/12/2024,  ha ripartito  ed assegnato alle  Amministrazioni  comunali
Lucane, le quote di finanziamento per la concessione di contributi economici denominati
“buoni Sport” ai nuclei familiari disagiati, per un importo complessivo di euro 431.600,00
ed  ha  approvato  altresì  le  linee  guida  per  l’attivazione  della  misura  ai  fini  della
predisposizione degli avvisi emananti dai Comuni;

 con la succitata Deliberazione è stato è stato approvato il riparto e l’assegnazione ai Comuni
delle  quote  di  finanziamento  per  la  concessione  dei  contributi  economici  assegnando al
Comune di Potenza il contributo complessivo di euro  è stato determinato il valore di euro
41.400,00 pari ad un totale di n. 207 Buoni Sport ciascuno di euro 200,00;

PRESO ATTO CHE:
 il  Comune di Potenza,  in quanto soggetto attuatore della D.G.R. n.  764 del 13/12/2024,

avente ad oggetto ”Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori (Legge
178/2020 art.  1 c.561) – Misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei Buoni
Sport di cui alla D.G.R. n. 881 del 15/12/2023 pubblicata sul BUR n. 60 del 17/12/2024, il
Comune di Potenza pubblicherà l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze da parte
dei soggetti interessati;

 il  finanziamento regionale verrà  erogato in  un’unica soluzione ad avvenuta trasmissione
all’Ufficio  regionale  competente  – dell’Avviso pubblico  comunale  e  del  relativo  atto  di
approvazione della graduatoria degli aventi diritto alla fruizione dei Buoni Sport; 

RITENUTO necessario avviare il procedimento amministrativo per un importo complessivo a euro
41.400,00 che sarà iscritto nel redigendo Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027 del Comune di Potenza;

 DATO ATTO CHE
 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato  aggiornato  il

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
  con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
 con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  90  del  5/04/2024  è  stato  approvato  il

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;
 il Comune di Potenza non ha ancora approvato il Bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2025-2027, sfruttando, di fatto, la proroga del termine al 28 febbraio 2025 disposta
con D.M. del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024; 

 la gestione del bilancio comunale, considerato il disavanzo di amministrazione accertato e la
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale in corso di istruttoria presso il Ministero
dell’Interno, ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art. 163
del  TUEL e  dai  paragrafi  8.3  e  8.4  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  il
Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  ai  sensi  dei  quali  è



consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione
provvisoria (esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2024-2026);

VISTO l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n.  267  e  s.m.i.  in  materia  di  funzioni  e
responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato prorogato “ad
interim” al sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio
e Viabilità – Ufficio Sport” e dei relativi Centri di Costo; 

DATO ATTO CHE:
-  l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DATO ATTO della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

DATO  ATTO,  infine,  CHE il  RUP del  presente  provvedimento  è  il  Dirigente  pro-tempore
dell’Ufficio “Sport” del Comune di Potenza, dott. Vito Di Lascio; 

ESAMINATO l’avviso pubblico  allegato  al  presente  atto,  completo  di  modello  di  richiesta  da
compilare  a  cura  del  cittadino,  unitamente  all’Assessore  allo  Sport  e  al  Presidente  della  IV
Commissione consiliare Permanente del Comune di Potenza;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa che nel presente dispositivo si richiama,
l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento, completo di modello di richiesta da
parte del cittadino; 

2. DI UTILIZZARE le risorse regionali assegnate per l’erogazione dei Buoni Sport, nel caso
in  cui  il  numero  delle  domande  pervenute  sia  superiore  al  numero  dei  Buoni  Sport
disponibili sarà redatta una graduatoria di merito che tenga conto dei seguenti criteri:
a) valore ISEE del nucleo familiare del beneficiario incorso di validità, non superiore a

Euro  20.000,00  (ventimila,00),  declinato  in  fasce  ed  attribuendo  alle  stesse  un
punteggio;

b) categoria di appartenenza del beneficiario secondo il seguente ordine di priorità:
 beneficiario con disabilità;
 beneficiario di minore età;
 beneficiario con età superiore ai 65 anni compiuti alla data di presentazione della

domanda;
c) numero dei componenti il nucleo familiare del beneficiario alla data di pubblicazione del

bando; 
come dettagliatamente declinati nell’allegato avviso pubblico; 



3. DI DARE ATTO CHE i conseguenti impegni di spesa, secondo l’esigibilità della stessa,
verranno  assunti  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali,  all’esito  dell’sitruttoria
amministrativa per l’assegnazione dei Buoni Sport e soltanto in seguito all’iscrizione del
contributo regionale nel redigendo Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027 del Comune di Potenza; 

4. DI DARE ATTO CHE il  RUP del  presente  provvedimento  è  il  Dirigente  pro-tempore
dell’Ufficio “Sport” del Comune di Potenza, dott. Vito Di Lascio; 

5. DI DISPORRE l’immediata pubblicazione dell’avviso pubblico di cui al precedente punto
1 all’Albo Pretorio comunale e a titolo informativo sul sito internet istituzionale dell’Ente
all’indirizzo www.comune.potenza.it;

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:
-  deve essere pubblicata  nell’Albo Pretorio On-Line del  Comune di  Potenza per 15 gg.
consecutivi;
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi del  D.
Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.
1 c. 32 L. 190/12 nella sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici” a cura dell’Ufficio “Sport” del Comune di Potenza; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza e per opportuna
conoscenza:
- all’URP del Comune di Potenza (per competenza);
- all’Ufficio “Sport” (per competenza); 
- al Sindaco, all’Assessore allo Sport e al Presidente della IV CCP (per conoscenza). 

      Il Dirigente 
dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

     Ufficio Sport
dott. Vito di Lascio      



C I T TA’  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : ufficiosport@comune.potenza.it p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t   t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

              

  AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI “BUONI SPORT”  

IL DIRIGENTE
 In attuazione:

 della Deliberazione di Giunta regionale n. 764 del 13/12/2024, avente ad oggetto “Fondo
per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori (Legge 178/2020 art. 1 comma
561) – misure di finanziamento ai comuni per l’erogazione dei Buoni Sport di cui alla D.G.
R.  n.  881 del  15/12/2023”,  pubblicata  sul  BUR n.  60  del  17  dicembre  2024 e  sul  sito
istituzionale  della  Regione  Basilicata,  ha  ripartito  ed  assegnato  alle  Amministrazioni
comunali  lucane  le  quote  di  finanziamento  per  la  concessione  di  contributi  economici
denominati, “Buoni Sport”, finalizzati alla copertura totale o parziale delle spese occorrenti
per  l’esercizio  della  pratica  motoria  e  sportiva  di  soggetti  che  versano in  condizioni  di
disagio economico e sociale per un importo complessivo di euro 431.600,00; 

 della ripartizione indicata nell’allegato “A” scheda “B” della succitata Delibera regionale,
sono stati assegnati al Comune di Potenza  n. 207 “Buoni Sport” - ciascuno di euro 200,00
-  per un totale di euro 41.400,00 che verranno erogati sulla base dei seguenti appositi criteri;

INDICE AVVISO PUBBLICO 

La quota di finanziamento regionale per ciascun “Buono Sport” è pari a Euro 200,00, beneficio che
potrà  essere  erogato  alle  persone  residenti  nel  Comune  di  Potenza  che  appartengono  a  nuclei
familiari  con  una  situazione  economica  equivalente  aggiornata  (ISEE)  non  superiore  a  euro
20.000,00 (ventimila),   a  copertura  totale  o  parziale  delle  spese  sostenute  per  l'esercizio  della
pratica motoria sportiva svolta presso strutture pubbliche o private nell’anno di validità del “Piano
annuale regionale per lo sviluppo dello sport” e precisamente nel periodo dal 18 dicembre 2024 al
30 giugno 2025. 

L’Amministrazione comunale, in sede di rendicontazione, richiederà una dichiarazione di iscrizione
alla pratica sportiva del beneficiario, rilasciata dal gestore della struttura o da altro soggetto avente
titolo.

Ove il  numero delle  domande pervenute  superi   i  207 “Buoni  Sport”,  al  fine di  selezionare i
beneficiari verranno valutati i seguenti criteri di merito:

A) valore  ISEE -  in  corso  di  validità  -  del  nucleo  familiare  del  beneficiario  declinato  in  fase
attribuendo ad esse un punteggio come di seguito indicato:

 Fino a Reddito ISEE    2.000,00: punti 10
 Reddito ISEE    da 2.001,00 a 4.000,00: punti 9
 Reddito ISEE    da 4.001,00 a 6.000,00: punti  8
 Reddito ISEE    da 6.001,00 a 8.000,00: punti  7
 Reddito ISEE   da 8.001,00 a 10.000,00: punti  6
 Reddito ISEE   da 10.001,00 a 12.000,00: punti  5
 Reddito ISEE   da 12.001,00 a 14.000,00: punti  4
 Reddito ISEE   da 14.001,00 a 16.000,00: punti  3

1/5

mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it
mailto:ufficiosport@comune.potenza.it


C I T TA’  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : ufficiosport@comune.potenza.it p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t   t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

 Reddito ISEE   da 16.001,01 a 18.000,00: punti  2
 Reddito ISEE   da 18.001,00 a 20.000,00: punti  1

B) categoria di appartenenza del beneficiario secondo il seguente ordine di priorità:

1. beneficiario con disabilità:

2. beneficiario di minore età:

3. beneficiario con età superiore ai 65 anni compiuti alla data di presentazione della domanda.

C) numero dei componenti del nucleo familiare del beneficiario attribuendo un punteggio come di
seguito indicato:

 oltre cinque componenti il nucleo familiare punti 6
 cinque componenti il nucleo familiare  punti 5
 quattro componenti il nucleo familiare  punti 4
 tre  componenti il nucleo familiare  punti 3
 due componenti il nucleo familiare  punti 2
 un componente il nucleo familiare  punti 1

C.1)  Nel  caso  di  nuclei  famigliari  cd.  mono-genitoriali,  all’attribuzione  sopra  declinata  verrà
aggiunto 1 punto. 

C.2) Nel caso di nuclei famigliari con figli gemelli, all’attribuzione sopra declinata verrà aggiunto
1 punto per ogni singola domanda presentata. 

Qualora  per  lo  stesso  nucleo  familiare  si  intenda  presentare  domanda  di  buono  sport  per  più
beneficiari  (es.  domanda  di  buono  per  più  figli  minori),  dovrà  essere  presentata  al  protocollo
generale  dell’Ente  una singola istanza per ogni potenziale beneficiario.

Qualora vengano presentate più istanze di beneficio, dovrà essere indicato nella stessa l’ordine di
priorità  per  ciascuna  richiesta,  in  mancanza  si  terrà  conto  del  numero  protocollo  di  arrivo
dell’istanza. 

Si  precisa,  inoltre,  che,  in  caso  di  parità  di  punteggio  in  graduatoria,  verrà  riconosciuta  la
precedenza al beneficiario il cui ISEE, in corso di validità, risulterà di minore importo.

L’Amministrazione comunale si riserva di effettuare verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni in
sede di valutazione dell’ammissibilità delle domande. In caso di dichiarazioni mendaci, l’interessato
incorrerà  nella  immediata  decadenza  dal  beneficio  e  nell'obbligo  di  restituire  le  somme
eventualmente percepite con la maggiorazione degli interessi legali, oltre che nelle sanzioni pensali
previste dalla normativa vigente.

La liquidazione del contributo economico relativo ai  Buoni Sport  avrà luogo solo ad avvenuto
accreditamento  nelle  casse  comunali  delle  relative  risorse  finanziarie  da  parte  della  Regione
Basilicata. 

Spese Ammissibili

2/5



C I T TA’  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : ufficiosport@comune.potenza.it p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t   t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Il Buono Sport ha un valore di € 200,00 e può essere utilizzato a copertura, totale o parziale,
delle seguenti voci di spesa:
- spese inerenti al rilascio del certificato medico di idoneità alla pratica sportiva;
- quota di iscrizione alla struttura sportiva individuata (ovvero quota associativa);
- quota di frequenza a corsi o sport a pratica libera;
- eventuali costi di assicurazione contro gli infortuni;
- acquisto di abbigliamento sportivo e/o attrezzature sportive, necessarie allo svolgimento della
pratica motoria/sportiva individuata. 

Modalità di presentazione delle domande
Le  istanze  di  contributo  riguardanti  i  Buoni  Sport  dovranno  essere  regolarmente  sottoscritte  e
redatte secondo il modello allegato al presente avviso e disponibile presso:
- Ufficio comunale “Sport” in Via Parco Sant’Antonio La Macchia 
- Ufficio URP
- sito web istituzionale del Comune di Potenza 
corredato della seguente documentazione:
1) fotocopia  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità  e  codice  fiscale  del  sottoscrittore
dell’istanza;

2) dichiarazione del valore ISEE del nucleo familiare, in corso di validità,  indicando il solo numero
di protocollo riportato nell’attestazione ISEE che individua la Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini
ISEE - es. INPS-ISEE-2024 XXXXXXXXX-00 (non deve essere allegata all’istanza l’attestazione
ISEE);
3) stato di famiglia e residenza o relativa autocertificazione;

4) permesso di soggiorno e/o carta di soggiorno nel caso in cui l’istante sia cittadino straniero;
5) eventuale documentazione attestante le condizioni di disabilità dell’utente beneficiario rilasciata
ai sensi della legge 104/92. 

La domanda di partecipazione e tutte le dichiarazioni inserite nell’istanza  si intendono rese
nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46
e 47 del D.P.R. n. 445/2000, soggette alla responsabilità, anche penale, di cui agli artt. 75 e 76
dello stesso in caso di dichiarazioni false e/o mendaci. 

Le istanze dovranno essere indirizzate  direttamente all’Ufficio “Sport”  del  Comune di  Potenza,
Unità  di  Direzione  “Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità”  all’indirizzo  pec:
protocollo@pec.comune.potenza.it,  oppure  a  mano  presso  gli  sportelli  dell’Ufficio  Protocollo
delle sedi Comunali (Via Parco S. Antonio La Macchia – Via Nazario Sauro) negli orari di apertura
al pubblico,  entro e non oltre 45 giorni dalla data di pubblicazione del presente
avviso e comunque non oltre sabato 1° marzo 2025,  pena la  non ammissibilità  alla
relativa istruttoria amministrativa.

In caso di minore o di incapace, la domanda va presentata dall’esercente la potestà o tutela legale.

Qualora  l’interessato  sia  un  minore  ed  i  genitori  siano  separati  o  divorziati,  la  domanda  deve
essere  presentata,  compilata  e  sottoscritta  dal  genitore  collocatario  del  figlio,  con  lui
residente e nello stesso stato di famiglia del medesimo, come risultante dai Registri dell’Ufficio
Anagrafe comunale. 

3/5



C I T TA’  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : ufficiosport@comune.potenza.it p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t   t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Ai fini del rispetto dei termini di scadenza per la presentazione delle domande fa fede il timbro di
arrivo al protocollo dell’Ente.

Istruttoria delle domande 
Sono ritenute ammissibili alla valutazione e finanziabili le domande:

 pervenute entro la scadenza del termine fissato nel presente avviso;
 presentate da soggetto ammissibile;
 compilate  sull’apposito  modello  o  riproducendo  lo  stesso  senza  che  siano  apportate

modifiche sostanziali al contenuto;
 corredate della documentazione richiesta.

Formulazione della Graduatoria

Previa  verifica  della  completezza  delle  domande  presentate,  verrà  formulata  la  graduatoria
provvisoria per l’accesso al beneficio sulla base dei criteri suindicati.
L’istruttoria delle domande si concluderà entro il 30 aprile 2025. 
La  graduatoria  provvisoria  diventerà  definitiva  con  la  sua  approvazione  con  apposita
determinazione dirigenziale e sarà resa pubblicata mediante il portale istituzionale dell’Ente  nella
sezione ALBO PRETORIO, nonché nella sezione “News”.
La pubblicazione sul sito web istituzionale avrà valore di notifica ai beneficiari. 

Modalità di rendicontazione
Le spese per essere ammissibili devono:
-  essere sostenute per l’iscrizione e partecipazione ad attività motorie e sportive, presso strutture
pubbliche o private, regolarmente omologate1;
-  essere  intestate  al  soggetto che presenta  la  domanda di  assegnazione del  Buono Sport  o  suo
genitore/tutore;
-  essere  pagate  con  mezzi  di  pagamento  che  consentono  la  tracciabilità  dei  flussi  (Bonifico
bancario/postale, Assegno bancario/postale, carta di debito, carta di credito), nonché altre modalità
di  versamento  bancario  o  postale  (PagoPa e  bollettini  postale,  ad  esempio,  anche  se  pagati  in
contanti, in quanto lo strumento traccia comunque la spesa sostenuta);
-  effettuate  dal  18  dicembre  2024 (giorno  successivo  alla  pubblicazione  sul  BUR  Regione
Basilicata della delibera di approvazione delle presenti linee guida) fino al 30 giugno 2025.

Il Buono ha un valore nominale di € 200,00. 
Per ciascuna domanda ammessa a beneficio dovrà essere rendicontata all’Ente, entro e non oltre il
31 luglio 2025, idonea documentazione contabile della spesa sostenuta per le attività motorie e/o
sportive  svolte  esclusivamente  dal  18/12/2024 e  non  oltre  la  data  del  30/06/2025,  presso  le
strutture o organizzazioni pubbliche o private omologate1 alla data di pubblicazione del presente
avviso e già autorizzate in sede di presentazione di istanza.  
Non verranno prese in considerazione le rendicontazioni pervenute oltre la data del 31/07/2025 con
la conseguente decadenza del beneficio. 
In caso di spesa dichiarata per un importo inferiore al valore nominale del buono, lo stesso non
verrà erogato.

1 Per omologazione si intende:  “Iscrizione al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche  Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE, Autorizzazione C.A.M., ecc…“.

4/5



C I T TA’  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : ufficiosport@comune.potenza.it p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t   t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Saranno rimborsati solo i costi effettivamente sostenuti entro la data del 30 giugno 2025. 
Per  la  presentazione  della  rendicontazione  dovranno  essere  utilizzati  i  modelli  predisposti
dall’Ufficio Sport successivamente trasmessi e disponibili presso lo stesso o sul portale istituzionale
dell’ente www.  c  omune.  p  otenza.  i  t   .  

Privacy
Nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali - Regolamento (UE)
2016/679 “GDPR e del D.Lgs. 196/2003 Codice Privacy italiano, come da ultimo modificato dal
d.lgs. 101/2018, il Titolare del Trattamento dei suoi dati personali è  Comune di Potenza, sede in
piazza  G.  Matteotti,  s.n.c.,  rappresentato,  ai  fini  di  questo  avviso  pubblico,  dal  Dirigente
dell’Ufficio Sport, dott. Vito Di Lascio, email ufficiosport@comune.potenza.it per l’esercizio delle
funzioni, connesse e strumentali, dei compiti di svolgimento dell’erogazione dei BUONI SPORT ed
è svolto nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza anche con l’utilizzo di procedure
informatizzate garantendo la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi. 

Presso l’Ufficio Sport del  Comune di Potenza sarà possibile acquisire ogni ulteriore informazione
al seguente n. di tel. 0971-415271 nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11,30 alle ore 13,30 e il
martedì e il giovedì dalle ore 16,30 alle ore 18,30.

Potenza, 15 gennaio 2025  
 
  

        Il Dirigente
dott. Vito Di Lascio

5/5

http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/


(Modello di domanda)

Al Dirigente dell’Unità di Direzione
” MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

E VIABILITÀ”
Ufficio Sport

del COMUNE di Potenza

Via Parco Sant’Antonio
la Macchia

85100  Potenza

DOMANDA di  AMMISSIONE
Concessione  di  “Buoni  Sport”
per  l’esercizio  della  pratica
motoria  e  sportiva  dei  soggetti
appartenenti  a  nuclei  familiari
in  condizioni  di  disagio  socio-
economico  di cui  alla D.G.R. n.
881  del  15/12/2023  (Legge
178/2020 art. 1 comma 561).

Generalità del richiedente o dell’esercitante la potestà genitoriale sul minore

COGNOME ……………………………………………..  NOME………………………………………..

LUOGO  DI  NASCITA…………………………………………..  DATA DI NASCITA……………….

CODICE FISCALE :

Generalità del minore

COGNOME ……………………………………………..  NOME………………………………………..

LUOGO  DI  NASCITA…………………………………………..  DATA DI NASCITA……………….

CODICE FISCALE :

Residenza anagrafica del richiedente o del minore

COMUNE DI POTENZA   CAP  85100

VIA/PIAZZA…………………………………………..  n° civico……………TEL……..….…………..

PEC:……………………………………………………………………………………………………….

EMAIL:…………………………………………………………………………………………………….



L’organizzazione  sportiva  o  la  struttura  (Associazione  o  Società  sportive,  Ente  pubblico  o  privato)

coinvolta  per  l’esercizio  della  pratica  sportiva  e  regolarmente  omologata1

Denominazione___________________________________________________________  ubicata  in

_____________________________________________ per l’esercizio della  seguente attività  sportiva

_________________________________________________________________________________ 

(indicare se la struttura è pubblica o privata, e dati  dell’omologazione  1  ) _________________________

___________________________________________________________________________________

La denominazione del soggetto titolare dell’organizzazione sportiva coinvolta (Associazioni e/o Società
sportive, Enti pubblici o privati);
Titolare ____________________________________________________________________________ 

sede________________________________________P.IVA o C.F._____________________________

Il/La  sottoscritt … ………………………………………………………………………………………..,
ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
recante  il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa, DICHIARA quanto segue:

 che l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) vigente ed in corso di validità 
del proprio nucleo familiare è di  € …………....….…….... (Dichiarazione Sostitutiva Unica 
INPS-ISEE-2025-                                                              -              valida fino alla data 
31/12/2025);

 che l’attività motoria e/o sportiva  è stata svolta o si svolgerà presso una struttura pubblica o
privata,  regolarmente  omologata1 nell’anno  di  validità  del  “Piano  annuale  regionale  per  lo
sviluppo dello sport” e precisamente nel periodo dal 18 dicembre 2024 al 30 giugno 2025;

 di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione dei benefici, si applica l’art. 4 comma 2 del
D.Lgs. n.109/1998  in materia di controllo di veridicità delle informazioni fornite e che, in caso di
dichiarazioni non veritiere, passibile di sanzioni penali ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, oltre alla

1 Per omologazione si intende:  “Iscrizione al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche  Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE, Autorizzazione C.A.M., ecc…“.



revoca dei benefici eventualmente percepiti;
 di accettare incondizionatamente la partecipazione alla presente procedura di erogazione BUONI

SPORT e tutte le disposizioni richiamate nel relativo avviso pubblico;
 di accettare che il pagamento da parte del Comune di Potenza avverrà nei termini consentiti dalle

disponibilità delle entrate  dell’Ente e  avrà luogo solo ad avvenuto accreditamento nelle casse
comunali delle relative risorse finanziarie da parte della Regione Basilicata;

 di avere ricevuto l’informativa precisa della legge sulla tutela della privacy per quanto riguarda il
trattamento dei dati personali;

 di assumere ogni responsabilità in ordine alla correttezza della compilazione dell’istanza,  alla
veridicità  delle dichiarazioni rese, nonché a quanto trasmesso in allegato alla presente domanda.

 di  impegnarsi  a  presentare  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  utilizzando  i  modelli
predisposti dall’Ufficio Sport  e  disponibili presso lo stesso o sul portale istituzionale dell’ente
www.  c  omune.  p  otenza.  i  t   solo successivamente all’assegnazione del beneficio  entro e non oltre
il 31 luglio 2025 pena l’esclusione. L’Amministrazione NON terrà in alcun conto dei documenti
o  atti  necessari  alla  rendicontazione  stessa  che  siano  stati  presentati  in  difformità  da  quanto
stabilito dall’Avviso Pubblico.

 che la presente domanda dovrà essere considerata             -         -         -         ordine di priorità ai 
fini della determinazione per la formazione della graduatoria. 

A L L E G A
1)      copia, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità.

2)     permesso di soggiorno e/o carta di soggiorno nel caso in cui il richiedente sia cittadini straniero.

Da compilare in caso ne ricorrano le condizioni, ai fini dell’applicazione delle priorità o dei punteggi 
previsti per la valutazione dell’istanza:

D I C H I A R A

  che  il  beneficiario  Sig./Sig.ra_  COGNOME  ……………………………………………..
NOME………………………………………..   è  riconosciuto  disabile  ai  sensi  della  Legge
n.104/1992 (cfr. “Avviso – Criteri lettera B punto 1) e ALLEGA Certificazione rilasciata dall’ASL
competente  per  ogni  componente  con  disabilità  riconosciuta  ai  sensi  della  L.  104/1992,  ai  fini
dell’applicazione  delle priorità previste per la valutazione dell’istanza.

    che il nucleo familiare del beneficiario è c.d. mono-genitoriale (cfr.“Avviso – Criteri lettera C punto
1).

    che il nucleo familiare del beneficiario è  con gemelli (cfr.“Avviso – Criteri lettera C punto 2).

Potenza  ……………………..

FIRMA…………………………………………

(allegare documento d’identità in corso di validità del richiedente)

Informativa sul  trattamento  dei  dati  personali  forniti  con  la  richiesta  (Ai  sensi  dell’art.  13  Reg.  UE 2016/679 –
Regolamento generale sulla protezione dei dati e del Codice della Privacy italiano, come da ultimo modificato dal
d.lgs. 101/2018)

1° 2° 3°

http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/


1. Finalità del trattamento dei dati
La informiamo che il Titolare del Trattamento dei suoi dati personali è  Comune di Potenza, sede in piazza G. Matteotti,
s.n.c.,  rappresentato, ai fini del presente avviso pubblico, dal Dirigente dell’Ufficio Sport comunale, dott. Vito Di Lascio,
email  ufficiosport@comune.potenza.it  per  l’esercizio  delle  funzioni,  connesse e  strumentali,  dei  compiti  di  svolgimento
dell’erogazione dei BUONI SPORT ed è svolto nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza anche con l’utilizzo di
procedure informatizzate garantendo la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi

I dati personali da Lei forniti o raccolti da altri titolari del trattamento saranno raccolti e trattati per le sotto elencate finalità:

3 Garantire la fruizione del servizio di trasporto scolastico;
4 Ammissione alla fruizione del servizio; 
5 Erogazione del servizio;
6 Controllo sulla corretta fruizione del servizio;
2. Natura del conferimento
La raccolta di questi dati personali è:

Obbligatoria, il mancato conferimento comporta l’impossibilità di accedere al servizio richiesto.

3. Modalità del trattamento
La gestione dell’erogazione dei BUONI SPORT comporta il trattamento di dati comuni e, nell’ambito di specifiche attività,
di particolari dati particolari riguardanti lo stato familiare e la rispettiva situazione economica. 
I dati sono trattati in modalità:

Cartacea e quindi sono raccolti in schedari debitamente custoditi con acceso riservato al solo personale appositamente
designato; l’ubicazione di questi archivi cartacei è presso gli uffici.

Informatica, mediante memorizzazione in un apposito data-base, gestito con apposite procedure informatiche. L’accesso a
questi dati è riservato al solo personale appositamente designato. Sia la struttura di rete, che l’hardware che il software sono
conformi alle regole di sicurezza imposte per le infrastrutture informatiche. L’ubicazione fisica dei server è all’interno del
territorio dell’Unione Europea.

I  dati  raccolti  non  possono  essere  ceduti,  diffusi  o  comunicati  a  terzi,  che  non  siano  a  loro  volta  una  Pubblica
Amministrazione, salvo le norme speciali in materia di certificazione ed accesso documentale o generalizzato.  Per ogni
comunicazione del dato a terzo che non sia oggetto di certificazione obbligatoria per legge o che non avvenga per finalità
istituzionali nell’obbligatorio scambio di dati tra PA, l’interessato ha diritto a ricevere una notifica dell’istanza di accesso da
parte di terzi e in merito alla stessa di controdedurre la sua eventuale contrarietà al trattamento.

I dati personali oggetto del presente trattamento sono stati acquisiti:

direttamente dall’interessato.

Il trattamento dei dati in oggetto:

essendo obbligatorio per legge non ha scadenza, se non quelli indicati dalla legge in materia di conservazione di documenti. 

Tutti  i  dati  personali  raccolti  nell’ambito del  presente trattamento sono strettamente funzionali  al  raggiungimento delle
finalità sopra esposte. 

La base giuridica del trattamento di dati personali per le finalità sopra esposte è da individuarsi nel disposto dell’art. 6 par. 1
lett.  C) RGPD,  ovvero  “il  trattamento è necessario per  adempiere un obbligo legale al  quale  è  soggetto il  titolare  del
trattamento;  e dalla lett.  E),  ovvero:  “il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento”. 

La base giuridica per il trattamento per dati particolari è rappresentata dall’art. 9 GDPR lett. G “il trattamento è necessario
per  motivi  di  interesse  pubblico  rilevante  sulla  base  del  diritto  dell'Unione  o  degli  Stati  membri,  che  deve  essere
proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla protezione dei dati e prevedere misure appropriate e
specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli interessi dell'interessato”.

Il trattamento è, altresì, lecito ai sensi dell’art, 27 della Legge 23 dicembre 1998 n.448 "Misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo".

4. Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in
qualità di Responsabili o Incaricati

Incaricati
Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del Titolare e i soggetti che
forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra. 
La titolarità di questo trattamento è del Comune di Potenza. Il trattamento sarà eseguito sotto la responsabilità diretta dei
soggetti, a ciò appositamente designati a mente dell’art. 2 quatordecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal
D.lgs.  101/2018  e  come  pubblicati  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  nella  sezione  Organizzazione  -
Articolazione Uffici



Destinatari
I  destinatari  delle sue informazioni personali  possono essere,  oltre agli  incaricati,  Autorità Giudiziaria  o altre  pubbliche
amministrazioni come previsto dalle normative vigenti

5. Diritti dell’interessato
Agli interessati sono riconosciuti i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare, il
diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o l’integrazione se incompleti o inesatti, la limitazione, la
cancellazione, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo la richiesta al Comune di Potenza, in qualità di Titolare,
oppure  al  Responsabile  per  la  protezione  dei  dati  personali  (Data  ProtectionOfficer  -  “DPO”)  email:
potenzagdpr@qualificagroup.it. 

6. Titolare e Responsabili del trattamento
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Potenza, con sede in Piazza G. Matteotti,s.n., 85100 Potenza. 

7. Dati di Contatto del Data ProtectionOfficer
Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data ProtectionOfficer - “DPO”) può essere contattato tramite email: 
potenzagdpr@qualificagroup.it. 

8. Reclamo all’Autorità Garante
In  ultima  istanza,  oltre  alle  tutele  previste  in  sede  amministrativa  o  giurisdizionale,  è  ammesso  comunque  il  reclamo
all’Autorità Garante, nel caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato.

Potenza____________________    Firma per presa visione____________________________

mailto:potenzagdpr@qualificagroup.it
mailto:potenzagdpr@qualificagroup.it


CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 9/2025 del 15/01/2025, avente oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO BUONI SPORT REGIONALI EROGATI DAL COMUNE DI POTENZA

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	Le istanze di contributo riguardanti i Buoni Sport dovranno essere regolarmente sottoscritte e redatte secondo il modello allegato al presente avviso e disponibile presso:
	- Ufficio comunale “Sport” in Via Parco Sant’Antonio La Macchia
	- Ufficio URP
	- sito web istituzionale del Comune di Potenza
	corredato della seguente documentazione:
	Le istanze dovranno essere indirizzate direttamente all’Ufficio “Sport” del Comune di Potenza, Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità” all’indirizzo pec: protocollo@pec.comune.potenza.it, oppure a mano presso gli sportelli dell’Ufficio Protocollo delle sedi Comunali (Via Parco S. Antonio La Macchia – Via Nazario Sauro) negli orari di apertura al pubblico, entro e non oltre 45 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso e comunque non oltre sabato 1° marzo 2025, pena la non ammissibilità alla relativa istruttoria amministrativa.

		2025-01-15T16:44:55+0100
	DI LASCIO VITO


		2025-01-15T16:45:21+0100
	DI LASCIO VITO




